
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  17   Del  09-02-2023

Oggetto:Lavori di: "manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza del tratto
di strada comunale in località Selvapiana in prossimità dell'abitazione del
sig. Strazza Luciano". CUP: D47H19000900001.CIG: 7884008936.
APPROVAZIONE PRESA D'ATTO VARIANTE A CONSUNTIVO e
RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI SPESA.

L’anno  duemilaventitre il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 17:36 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Carmine Robert La Mura.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che:

Il Sindaco, e il Segretario Comunale sono presenti in sede mentre l’Assessore Di
Pietro  è collegato in modalità telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposta di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Lavori di: "manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza del
tratto di strada comunale in località Selvapiana in prossimità dell'abitazione del sig.
Strazza Luciano". CUP: D47H19000900001.CIG: 7884008936.  APPROVAZIONE PRESA
D'ATTO VARIANTE A CONSUNTIVO e RIMODULAZIONE DEL QUADRO
ECONOMICO DI SPESA”.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Lavori di:
"manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza del tratto di strada comunale in
località Selvapiana in prossimità dell'abitazione del sig. Strazza Luciano". CUP:
D47H19000900001.CIG: 7884008936.  APPROVAZIONE PRESA D'ATTO VARIANTE A
CONSUNTIVO e RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI SPESA” così
come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente
ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgv. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 09-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  - www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 18

Oggetto:
Lavori di: "manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza del tratto di strada
comunale in località Selvapiana in prossimità dell'abitazione del sig. Strazza Luciano".
CUP: D47H19000900001.CIG: 7884008936.  APPROVAZIONE PRESA D'ATTO
VARIANTE A CONSUNTIVO e RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI
SPESA.

Il Responsabile del Servizio

Premesso che:
con Decreto in data 10 gennaio 2019 del Capo del Dipartimento per gli Affari Inteni e-
territoriali del Ministero dell'Intemo, è stata disposta l’assegnazione ai comuni aventi
popolazione fino a  20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019
ai sensi dell'articolo I, comma 107, della Legge 30/12/2018, n. 145, Legge di Bilancio 2O19",
per l’ importo complessivo pari a 394.490.000 euro;
detto contributo e assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che speciale,-
in misura differenziata sulla base della popolazione, nelle seguenti misure: Euro 100.000,00
per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; - Euro 70.000,00 per i
comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; Euro 50.000,00 per i comuni
con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti; Euro 40.000,00 per i comuni con
popolazione inferiore a 2.000 abitanti;
il Comune di Morra De Sanctis risulta assegnatario di un contributo economico di euro-
40.000,00, in quanto Comune con popolazione inferiore a 2.000 abitanti;
il comma 108 dell'articolo I della legge n. 145 del 2018 stabilisce che: "il comune-
beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli

stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a

quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 2l del codice
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo l8 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli intervenli
di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e
37, comma l, del citato decreto legislativo l8 aprile 2016, n. 50.";
il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 prevede che il comune-
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio
2019;

Considerato che:
con propria delibera n. 14 del 07.03.2019, si dava mandato al Responsabile del settore-
tecnico di attivare le procedure previste e meglio definite dal decreto del Ministero
dell'Intemo del l0 gennaio 2019 per I'utilizzo del contributo assegnato, ai sensi dell'articolo l,
comma 107, della Legge 3011212018, n. 145, Legge di Bilancio 2019", a favore di questo
Comune, pari ad €. 40.000,00, per la realizzazione di un intervento che riguardi il

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 09-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


risanamento del movimento franoso in località Selvapiana nei pressi dell'abitazione del sig.
Strazza Luciano;
con determina del responsabile del settore tecnico n. reg. gen. 41 del 28.03.2019, veniva-
affidato al geologo, dott. Giampiero Monti, I'incarico per la redazione di una perizia
geologica relativa ai lavori in oggetto;
con propria deliberazione n° 26 dell’11 aprile 2019, veniva approvato il progetto esecutivo-
dei lavori in argomento, demandando al Responsabile dell’UTC gli adempimenti conseguenti
e necessari al fine di avviare i lavori in parola per l’importo complessivo di € 40.000,00 di
cui € 27.972,91 per lavori,€ 2.353,04 per o.s. ed € 9.674,05 per somme a disposizione della
S.A..;
con determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 20 del 03.05.2019 è stato affidato-
all’operatore economico coop. SALIX srl -  P.IVA 01591330640 – con sede legale alla via
G. Pascoli,12 – 83045 CALITRI (AV) il contratto relativo ai lavori in oggetto, sulla base di
una offerta economica di ribasso del 2,00%, per il prezzo di € 29.766,49 oltre IVA
comprensivo di € 2.353,04 per O.S.;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 15.11.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il progetto di variante dei lavori anzidetti per un importo complessivo di
€ 40.000,00 così distinto:

A) lavori
A.1  Importo complessivo lavori (escluso oneri di sicurezza al netto del ribasso) € 27.411,68

A.2  Oneri Sicurezza intrensechi non soggetti a ribasso d'asta € 2.248,07

A A) Totale  lavori comprensivo di oneri a sicurezza € 29.764,72

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1  IVA sui lavori € 2.976,64

B.2  Oneri tecnici € 4.400,00

B.3 Cassa € 176,00

B.4  IVA su oneri 22,00% € 1.006,72

B.5  Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 606,48

B.6  Oneri discarica € 800,00

B.7 Spese per Deposito Genio Civile € 200,00

B) Totale somme a disposizione € 10.235,28

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 40.000,00

Dato atto che nel corso di esecuzione dei lavori anzidetti, per sopraggiunte motivazioni di carattere
tecnico, imprevedibili in frase progettuale, si è reso necessaria la esecuzione di alcuni lavori in
economia, commissionati dal RUP su specifica ed ineludibile esigenza di carattere esecutivo;

Considerato che, a tal uopo, si è resa necessaria la redazione di una variante a consuntivo che
comprendesse anche le opere e le relative spese originariamente non previste perchè non prevedibili;

Visto il progetto di variante a consuntivo ed il relativo quadro economico rimodulato sulla scorta della
spesa effettivamente occorsa/occorrente predisposto e fatto pervenire dal Direttore dei Lavori ing.
Domenico Ercolino;

Accertato che le ragioni, di cui sopra, identificano la fattispecie di una variante necessaria, in quanto
la modifica è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili;

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 09-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



Rilevate la rispondenza del progetto alle finalità da perseguire, la conformità alle norme ambientali ed
urbanistiche, nonché il soddisfacimento dei requisiti essenziali definiti dal quadro normativo nazionale
e comunitario;

Ritenuto opportuno approvare, per le ragioni premesse,  la variante in oggetto;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.:

PROPONE DI DELIBERARE

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di prendere atto del  progetto di VARIANTE A CONSUNTIVO e RIMODULAZIONE DEL
QUADRO ECONOMICO DI SPESA afferente i lavori di “manutenzione straordinaria per la messa
in sicurezza del tratto di strada comunale in località Selvapiana in prossimità dell'abitazione del sig.
Strazza Luciano”. CUP: D47H19000900001.CIG: 7884008936 il cui importo complessivo a
consuntivo ammonta ad € 45.345,04 così distinto:

A) lavori
A.1  Importo complessivo lavori (escluso oneri di sicurezza al netto del ribasso) € 29.764,58

A.2
 Oneri Sicurezza intrensechi non soggetti a ribasso d'asta €

2.353,04
A A) Totale  lavori al netto degli oneri a sicurezza € 27.411,54

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1  Lavori in economia € 4.000,00

B.1.2 Iva sui lavori € 2.764,58

B.2  Oneri tecnici € 4.400,00

B.3 Cassa € 176,00

B.4  IVA su oneri 22,00% € 1.006,72

B.5  Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 606,48

B.6  Oneri discarica € 2.214,80

B.7 Spese per Deposito Genio Civile € 200,00

B.8 Incentivi UTC € 606,48

B) Totale somme a disposizione € 15.580,46

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 45.345,04

Maggiore importo € 5.345,04

3) di dare altresì atto che la variante proposta rientra tra gli interventi previsti dall’art. 106 comma 1
lett. C) del Decreto L.vo 50/2016 ;

4) di conferire all’atto ad adottarsi l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 09-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica
Data: 09-02-2023. Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 09-02-2023. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 09-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 09-02-2023.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 15-02-2023.

Il Responsabile del Servizio
F.to  @352 @Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 09-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


